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Media społecznościowe  
w dobie kryzysu demograficznego w Polsce.  

Szanse, wyzwania, zagrożenia

Streszczenie

Rozwój technologii i mediów społecznościowych znacząco wpływa na współczes-
ne społeczeństwo, przekształcając sposób komunikowania się i większość aspektów 
codziennego życia. Pandemia COVID-19 uwypukliła ich rolę w zapewnianiu kontak-
tów i poczucia bezpieczeństwa w obliczu izolacji. Jednakże wzrost znaczenia mediów 
społecznościowych niesie też zagrożenia, takie jak dezinformacja czy manipulacja. W 
Polsce, obok przemian technologicznych, wyzwaniem pozostaje kryzys demograficzny 
wynikający z niskiego wskaźnika urodzeń i emigracji. Starzejące się społeczeństwo wpły-
wa na rynek pracy, system emerytalny i stabilność gospodarczą. Strategia Demograficz-
na 2040 stara się przeciwdziałać tym problemom, jednak nie uwzględnia ona w pełni 
kulturowo-społecznych aspektów rodzicielstwa. Media społecznościowe, kształtując 
postawy wobec rodziny i dzieci, mogą wzmacniać negatywne stereotypy i pogłębiać 
kryzys. W obliczu tych wyzwań i, aby sprostać dynamicznym przemianom społecznym, 
konieczne jest znalezienie równowagi między technologią, kulturą i demografią.

Słowa kluczowe: bezpieczeństwo, media społecznościowe, demografia.

Wprowadzenie

Obecnie trudno jest wyobrazić sobie współczesny świat bez najnowszej 
i rozwijającej się technologii. Powszechność dostępu do takich urządzeń jak 
telefon, tablet czy komputer, doprowadziła do normalizacji ich posiadania 
oraz wykluczania jednostek, które nie podążają za najnowszymi trendami. 
Stąd też ludzie dążą do pewnego rodzaju „dostosowania się” do większości 
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grupy społecznej, do której należą1. Nieustanne pragnienie posiadania do-
stępu do informacji i sprawnej komunikacji, jakie oferują nam urządzenia 
elektroniczne, wyparły bezpowrotnie starsze formy komunikacji2. Rozwój 
tej technologii był, jest i będzie również jednym z ważniejszych determinan-
tów w przemianach kulturowych ludzkości.

Wyniki badań opublikowanych przez Główny Urząd Statystyczny (GUS) 
w dniu 21 października 2024 r., wskazują na ciągły wzrost dostępności pol-
skiego społeczeństwa do Internetu oraz rozwój umiejętności informatycz-
nych (Rysunek 1). Jak można zauważyć nie tylko znaczna część populacji 
Polski posiada dostęp do sieci, ale wielkość ta ma tendencję wzrostową. 

Rysunek 1. Dostęp do Internetu w gospodarstwach domowych w 2024 roku.
Źródło: Główny Urząd Statystyczny, Społeczeństwo informacyjne w Polsce w 2024 r. 

Wykorzystanie technologii informacyjno-komunikacyjnych w gospodarstwach domowych 
wśród osób indywidualnych, https://stat.gov.pl/obszary-tematyczne/nauka-i-technika-

spoleczenstwo-informacyjne/spoleczenstwo-informacyjne/spoleczenstwo-informacyjne-
w-polsce-w-2024-roku,2,14.html, [dostęp: 25 11 2024]. 

Rosnący apetyt ludzkości na informacje i popyt na odpowiednio dosto-
sowane aplikacje spowodowały wzrost popularności mediów społecznościo-
wych. W szczególności pandemia COVID-19, która trwała kilka lat od 2020 
roku, pokazała, jak media społecznościowe w kryzysie izolacji społecznej 
nabrały znaczenia w codziennym funkcjonowaniu polskiego społeczeństwa 

1 Jan Paweł II, Pamięć i tożsamość. Rozmowy na przełomie tysiącleci, Kraków 2005, s. 32.
2 L. Klich, C. Sochala, Bezpieczeństwo w cyberprzestrzeni jako wyzwanie dla współczesnych 

państw – zarys problemu, [w:] Bezpieczeństwo. Rodzina – naród – społeczeństwo, J. Zimny [red.], 
Stalowa Wola 2016, s. 269-292.
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informacyjnego3. Konsekwencją trwającej na świecie pandemii było niewąt-
pliwe umocnienie roli mediów społecznościowych w celu zapewnienia pod-
stawowych potrzeb jednostek i stworzenia im poczucia bezpieczeństwa w 
obliczu zagrożenia zdrowotnego w innych obszarach życia4.

Albowiem należy pamiętać, że bezpieczeństwo we współczesnej nauce 
jest rozpatrywane w sposób „pozytywny”, czyli szeroki5. Definiować więc 
je można jako zbiór wielu dziedzin nauki, elementów życia codziennego i 
nieprzerwanej analizy ryzyka zagrożeń w rozpatrywanym przedziale czasu 
i miejsca konkretnego obiektu zainteresowania. W związku z tym artykuł 
ten ma na celu przedstawienie roli i znaczenia mediów społecznościowych 
wobec aktualnego problemu bezpieczeństwa demograficznego w Polsce. Po-
ruszenie tego problemu badawczego ma na celu pochylenie się nad zagad-
nieniem współczesnych wyzwań, szans i zagrożeń, z którymi muszą borykać 
się obywatele w zapewnianiu sobie potrzeb w zakresie bezpieczeństwa 
demograficznego.

Wybór tematu wynika z jego aktualności i znaczenia dla współczesnego 
społeczeństwa. Rozwój technologii i mediów społecznościowych stał się 
nieodłącznym elementem życia codziennego, wpływając na komunikację, 
kulturę i gospodarkę. Jednocześnie pandemia COVID-19 uwypukliła ich 
kluczową rolę w życiu społecznym, ale także zagrożenia, jakie niesie ich nie-
kontrolowane oddziaływanie. Połączenie tych zjawisk z problemami demo-
graficznymi w Polsce, takimi jak starzenie się społeczeństwa, niski wskaźnik 
urodzeń i emigracja, pozwala na kompleksowe spojrzenie na wyzwania sto-
jące przed państwem. Analiza wpływu mediów na postawy wobec rodziny 
i dzieci jest istotna, ponieważ może przyczyniać się do zrozumienia barier i 
potencjalnych rozwiązań w kontekście strategii demograficznej.

Na tej podstawie można sformułować hipotezę, zgodnie z którą media 
społecznościowe wywierają istotny wpływ na współczesne społeczeństwo 
w Polsce – zwłaszcza na postawy wobec rodziny i dzieci. Zjawisko to może 
utrudniać skuteczne przeciwdziałanie kryzysowi demograficznemu, między 
innymi poprzez utrwalanie negatywnych stereotypów oraz pomijanie kultu-

3 A. Lusińska, E. Miłoszewska-Podrażka, Wybrane media społecznościowe w powstaniu rzą-
dowym w dobie zwalczania COVID-19, „Zarządzanie Mediami” 2022, nr 1, s. 58-64.

4 L. Wieczorek, Rola mediów społecznościowych w życiu pokolenia C, „iNFOTEZY” 2022, 
nr 1, s. 76-77.

5 Zobacz także J. Stańczyk, Współczesne pojmowanie bezpieczeństwa, Warszawa 1996.
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rowych i społecznych aspektów rodzicielstwa. Weryfikacja tej hipotezy zosta-
nie przeprowadzona na podstawie analizy literatury przedmiotu, uzupełnio-
nej o refleksje i doświadczenia autorki.

Przemiany kulturowe

Kultura to pewien dorobek grupy społecznej, składający się z dóbr ma-
terialnych (np. obrazów, architektury, strojów ludowych) i niematerialnych 
(np. norm społecznych, przekazów i wierzeń ludowych), jest jedną z kluczo-
wych części kształtowania tożsamości danej zbiorowości6. Wspólne wartości 
łączą ludzi i wyznaczają cele współżycia społecznego, poprzez wyznaczanie 
przez większość określonych jako „normalne” pewnych scenariuszy życia, 
które są narzucane następnym pokoleniom przez swoich poprzedników. To 
zjawisko jest wypadkową procesu wychowywania7, który jest jedną z form 
zarządzania polegającą na złożonym oddziaływaniu na jednostkę w celu wy-
kształtowania w nim oczekiwanych przez opiekuna postaw i zachowań.

Przemiany kulturowe są jednak nieodłączną częścią rozwoju społeczeń-
stwa, która jest widoczna dopiero z perspektywy dłuższego czasu8, bowiem 
każda grupa społeczna posiada swoje indywidualne wzorce zachowań i syl-
wetki jednostki społecznej. Obraz konkretnych norm społecznych jest sumą 
wypadkowych między innymi: otoczenia (środowiska), w którym znajduje 
się społeczeństwo; ruchów społecznych; zmian politycznych; sytuacji migra-
cyjnej i emigracyjnej.

Przemiany kulturowe można wyrazić w ujęciu systemowym, dzięki któ-
remu można analizować rzeczywistość społeczeństwa jako zbioru wielu 
czynników powiązanych ze sobą9. Rozważając rolę przemian kulturowych i 
zmian zachodzących we współczesnych społeczeństwach, można je wyrazić 
w poniżej przedstawionym podstawowym schemacie (tzw. wejścia i wyjścia). 

6 A. Suchecki, Naukowe rozumienie kultury jako zjawiska społeczno-ekonomicznego - prze-
gląd koncepcji, „Zeszyty Naukowe Ostrołęckiego Towarzystwa Naukowego” 2012, nr XXVI, 
s. 297-310.

7 W. Glinkowski, Wychowywanie jako spotkanie osób w świecie wartości, „Studia z Teorii Wy-
chowania” 2018, nr 1, s. 49-61.

8 T. Wróblewska, Przemiany kulturowe i cywilizacyjne w dobie integracji europejskiej, „Na-
uczyciel i Szkoła” 2000, nr 2, s. 63-66.

9 M. Morawski, Zarządzanie wiedzą-ujęcie systemowe, „Organizacja i Kierowanie” 2006, nr 
4, s. 55-62.
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Polega on na analizie obiektu organizacyjnego (w naszym przypadku grupy 
społecznej), która w swojej strukturze posiada element wejścia i wyjścia. Stąd 
też wnioskować można, że przedstawiona metoda jest uniwersalna do bada-
nia jakiegokolwiek obiektu.

Rysunek 2. Uniwersalne składniki organizacji w ujęciu systemowym.
Źródło: Podejście systemowe, „Encyklopedia Zarządzania”, https://mfiles.pl/pl/index.php/

Podej%C5%9Bcie_systemowe, [dostęp: 20.11 2024].

Każde zachowanie, wartość lub wyzwanie pojawiające się w danej spo-
łeczności jest uwarunkowane możliwościami jej podsystemów: społecznego, 
technologicznego i ekonomicznego. To właśnie suma potencjału tych pod-
systemów determinuje kierunki i tempo rozwoju społeczeństwa. Przepływ 
nowych zasobów – informacji, idei, rozwiązań – może zostać przez społecz-
ność przyswojony, częściowo zaadaptowany, odrzucony lub zmodyfikowany 
zgodnie z jej wewnętrznymi potrzebami. Każdy z tych wariantów jest wyni-
kiem złożonych decyzji zbiorowych, które wpływają na przemiany kulturo-
we i kształtowanie się tożsamości społecznej.

W procesie decyzyjnym to ludzie decydują o kolejnych formach swoich 
żywotnych celi: przetrwania, trwania i jakości życia10. Wskazana powyżej ana-

10 T. Dukiewicz, H. Spustek, Analiza i wartościowanie informacji w procesie decyzyjnym, 
„Zeszyty Naukowe. Organizacja i Zarządzanie” 2016, nr 92, s. 50-56.
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liza pokazuje w sposób uniwersalny jak następujące pokolenia analizują postę-
powanie swoich poprzedników w celu poszukiwania rozwiązań problemów 
swoich czasów. Stąd też można uznać, że przemiany kulturowe następują po-
koleniowo. W szczególności okres pandemii COVID-19 pokazał jak media 
społecznościowe przyczyniły się do wielu rozwiązań komunikacyjnych, nie 
tylko podczas trwania samej sytuacji, ale także po jej zakończeniu11. Wzrosło 
znaczenie takich aplikacji jak Facebook, Instagram, TikTok czy X (dawniej 
Twitter)12, które w dłuższej perspektywie czasu zastąpiły po części bezpośred-
nie spotkania towarzyskie, jednakże powodując jednoczesną izolację społecz-
ną jednostek. Przy czym fałszywe poczucie anonimowości w cyberprzestrzeni 
tworzy w ludziach większą swobodę w przekazie informacji, co zaczyna być 
zwiększającym się zagrożeniem bezpieczeństwa informacyjnego.

Społeczeństwo wraz z pogrążającym się systemem opieki zdrowotnej w Polsce 
poszukuje pomocy na wszelkich forach internetowych w poszukiwaniu szyb-
kiej porady. Potrzeba uzyskania informacji dotyczy również życia prywatnego, 
czego konsekwencją potrafi być poruszanie informacji wrażliwych bez zważa-
nia na konsekwencje ich publikacji dla szerszego forum odbiorcy. Można więc 
zauważyć bardzo dużą zależność pomiędzy bezpieczeństwem informacyjnym a 
potrzebą utrzymywania kontaktów międzyludzkich. Albowiem informacja stała 
się towarem równie cennym jak pieniądze, czy też inne zasoby materialne.

W obliczu dynamicznie rozwijających się zagrożeń cybernetycznych to 
właśnie człowiek pozostaje najsłabszym ogniwem – najmniej odpornym i 
najbardziej podatnym zarówno na cyberataki, jak i na dezinformację, ma-
nipulację czy szum informacyjny. W konsekwencji, nawet najbardziej za-
awansowane zabezpieczenia systemów informatycznych mogą okazać się 
nieskuteczne wobec czynników ludzkich. Bezpieczeństwo cybernetyczne, 
rozpatrywane w kontekście potrzeb społecznych, można porównać do szali 
(Rysunek 3), na której jednostka próbuje zachować równowagę między po-
trzebą dostępu do informacji a koniecznością ochrony danych. Umiejętne 
korzystanie z cyberprzestrzeni staje się dziś równie istotne jak zapewnianie 
bezpieczeństwa w świecie rzeczywistym.

11 Zobacz także A. Chwiałkowska, Zarządzanie kryzysem przy użyciu mediów społecznoś-
ciowych, „Prace Instytutu Lotnictwa” 2012, nr 4.

12 P. Kaszuba, Potrzeba edukacji medialnej odbiorców i użytkowników wirtualnego świata, 
[w:] Edukacja medialna – zasady funkcjonowania w świecie nowych mediów, K. Cymanow-
-Sosin [red.], Kraków 2023, s. 77-78.
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Rysunek 3. Równowaga człowieka w bezpieczeństwie cybernetycznym.
Źródło.: Opracowanie własne.

Kryzys demograficzny w Polsce

Demografia jest nauką, której definicja bywa różnie formułowana i inter-
pretowana. Zgodnie z Encyklopedią PWN, to „dyscyplina naukowa, która 
podejmuje badania zjawisk ludnościowych, zmierzające do wykrycia prawid-
łowości, którym te zjawiska podlegają”13. Przedmiotem jej zainteresowania 
jest ludność zamieszkująca określony obszar w danym czasie, a celem badań 
– analiza jej stanu oraz zachodzących zmian. W związku z tym trudno jed-
noznacznie wyznaczyć sztywne normy definiujące bezpieczeństwo demo-
graficzne. Ustalając cele w zakresie parametrów demograficznych, należy 
uwzględniać priorytety określone przez rząd danego państwa oraz normy 
społeczne właściwe dla konkretnej grupy.

Od kilku lat polskie instytucje określają aktualny stan państwa jako po-
grążony w kryzysie demograficznym14. Jest to realne zagrożenie, które wpły-

13 Demografia, „Encyklopedia PWN”, https://encyklopedia.pwn.pl/szukaj/demografia.
html, [dostęp: 25.11. 2024].

14 J. Balicki, Uwarunkowania i skutki kryzysu demograficznego w Polsce, „Teologia i Moral-
ność” 2010, s. 17-32.
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wa na wiele dziedzin i płaszczyzn bezpieczeństwa narodowego, takich jak 
rynek pracy, proces zastępowalności pokoleniowej czy zapewnienie usług 
względem starzejącego się pokolenia. Polskie władze rozpoczęły więc pracę 
nad poprawą dzietności, między innymi dzięki wprowadzeniu w 2021 roku 
Strategii Demograficznej 204015. Jest to dokument, w którym państwo jako 
instytucja zwierzchnia, określiła dwie główne przyczyny problemu demogra-
ficznego w Polsce: niski wskaźnik urodzeń, który utrzymuje się od wielu lat i 
skutkuje powstawaniem społeczeństwa starzejącego się; emigracja.

Długoterminowymi konsekwencjami stale zmniejszającej się liczby miesz-
kańców jest wpływ na całokształt funkcjonowania grupy społecznej, w tym 
między innymi spowolnienie gospodarcze spowodowane zmniejszeniem 
liczby pracowników na rynku pracy. Z tym zagadnieniem wiąże się również 
zachwianie dotychczasowego systemu emerytalnego poprzez jego przecią-
żenie. Wynika to ze wzrastającej potrzeby przekazywania zasobów (w tym 
również zmiana infrastruktury) względem najstarszych członków społeczeń-
stwa, kosztem zmniejszającej się liczby osób pracujących. Niezastępowalność 
pokoleń wymusza na młodych coraz większą pracę dla swoich rodziców w 
wieku emerytalnym, chociaż sami nie mają już gwarancji pozyskania tego sa-
mego komfortu poczucia bezpieczeństwa w przyszłości.

Zmiany kulturowe są również związane z procesami migracyjnymi, które 
wprowadzają nowe wzorce kulturowe i zmuszają do redefinicji pojęć takich 
jak tożsamość narodowa, integracja czy wielokulturowość16. Migracje mogą 
stanowić zarówno dodatek do społeczeństwa obywatelskiego, jak i wywoływać 
skutki z różnicujących wartości czy norm. W takich sytuacjach kluczowa jest, 
wynikająca z dialogu międzykulturowego, polityka integracyjna, która kontro-
luje konflikty i zasoby społeczne na zasadzie wzajemnej. Chociaż Polska posiada 
aktualnie wysoki poziom imigracji z krajów Europy Wschodniej, nie jest to roz-
wiązanie problemów strukturalnych, lecz tylko zapadającego się rynku pracy.

Strategia jednak nie bada dogłębnie wielu przyczyn kryzysu demograficzne-
go. Badania nad społeczeństwem stają zawsze przed wyzwaniem odnajdywania 
wyzwań i zagrożeń wśród różnorodności jednostek dużej zbiorowości społecz-
nej poprzez badanie zaledwie jej części. Wyżej wymieniony dokument, zdaniem 

15 Strategia Demograficzna 2040, https://www.gov.pl/attachment/e3a903eb-b93d-47e2-
8407-b819652795ea, [dostęp: 25.11.2024].

16 Zobacz także M. Matuszczyk, Tożsamość we współczesnej literaturze politologicznej. Wy-
brane problemy, „Res Politicare” 2016, nr 1, s. 181-206.
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autora, zbyt skupił się jednak na gospodarczo-ekonomicznych wyzwaniach 
rodzicielstwa. Zapomniano natomiast o społeczno-kulturowym aspekcie tego 
zagadnienia. Problem bezpieczeństwa demograficznego jest tematem wielo-
aspektowym, ponieważ zawiera w sobie wypadkową wielu decyzji.

Wraz ze zmianami kulturowymi, zmienił się również obraz współczesne-
go rodzicielstwa. Niegdyś obecność dziecka kojarzona była z radością w ro-
dzinie. Zauważyć jednak można, że najmłodsi członkowie społeczeństwa są 
często przedstawiani w mediach społecznościowych jako najmniej pożądani 
uczestnicy życia społecznego. Powoduje to popularyzację niechęci dorosłych 
do posiadania dzieci. Można również zauważyć, że media społecznościowe, 
poprzez nowe treści w postaci memów i żartów, kreują obraz matki jako rosz-
czeniowej i negatywnej części narodu.

Niegdyś obraz matki z dzieckiem był wręcz idealizowany w polskiej litera-
turze i sztuce. Matka jako symbol miłości była utożsamiana z fundamentem 
rodziny. Trend ten jednak się zmienia wraz ze wzrastającą krytyką i wyklucze-
niem, co jest coraz bardziej odczuwalne w dyskusjach pod treściami. Stwarza 
to więc zjawisko zbiorowego kształtowania symbolu rodzicielstwa utożsa-
miającego się z bólem i odrazą, który poza mediami społecznościowymi za-
czyna się materializować w codziennym życiu, np. poprzez niedopuszczanie 
najmłodszych i ich opiekunów do części miejsc użytku publicznego. Stąd też 
można zauważyć zanikającą chęć posiadania dziecka wśród dorastającej mło-
dzieży i młodych dorosłych. Należałoby więc rozpatrywać bezpieczeństwo 
demograficzne w Polsce również w kontekście społeczno-psychologicznym. 

Podsumowanie

Nieustannie rozwijająca się technologia jest jednym z pozytywnych czyn-
ników rozwoju społeczeństwa na wielu płaszczyznach życia społecznego. Me-
dia społecznościowe trwale zmieniły sposób komunikacji współczesnych spo-
łeczeństw i realizowania przez jednostki swojej potrzeby funkcjonowania w 
społeczeństwie. Zmiany te również wpłynęły na jego kulturę i na zachowanie 
obywateli, ale także zapewniają dynamiczny charakter relacji międzyludzkich 
oraz sposób, w jaki społeczeństwu oferuje nowe technologie, zmiany demogra-
ficzne lub globalne wyzwania. Współczesne społeczeństwo, coraz bardziej rygo-
rystyczne i zglobalizowane, musi mierzyć się z koniecznością stosowania się do 
nowych norm, wartości i struktur społecznych oraz do szybkiego tempa zmian.
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Przykład wpływu technologii na kulturę jest jednym z najważniejszych 
elementów życia codziennego współczesnego człowieka. Rozwój mediów 
społecznościowych, w tym narzędzi komunikacji, zrewolucjonizował, w jaki 
sposób ludzie nawiązują relacje, tworzą siebie i zewnętrzne wspólnoty. Zjawi-
sko to ma zarówno pozytywne, jak i negatywne konsekwencje. Z jednej stro-
ny umożliwia zrozumienie międzykulturowego postrzegania rzeczywistości 
i przenoszenia nowych rozwiązań, z drugiej zaś może być odpowiedzialne za 
przekazywaną dezinformację, manipulację lub zanik relacji międzyludzkich.

Współczesny świat opiera się na dynamicznym rozwoju technologii, któ-
ra znacząco zmieniła dotychczasowy sposób funkcjonowania społeczeństw. 
Rozwój technologii nie tylko ułatwia dostęp do informacji i komunikację, ale 
także wypiera tradycyjne formy interakcji, co czyni ją jednym z kluczowych 
czynników przemian kulturowych. Badania GUS potwierdzają, że dostęp do 
Internetu w Polsce stale rośnie a umiejętności informatyczne społeczeństwa 
ulegają tej samej tendencji wzrostowej, co przyczynia się do popularyzacji me-
diów społecznościowych jako narzędzia komunikacji i wymiany informacji.

Pandemia COVID-19 szczególnie uwidoczniła rolę mediów społecznoś-
ciowych w zapewnianiu kontaktów międzyludzkich i bezpieczeństwa w 
czasie izolacji. Media te stały się przestrzenią, w której zaspokajano potrzeby 
społeczne, minimalizując negatywne skutki odosobnienia i dając użytkowni-
kom poczucie wzajemnego wsparcia. Zjawisko to podkreśla, jak istotną rolę 
odgrywają media w kształtowaniu nowoczesnego społeczeństwa informa-
cyjnego, szczególnie w obliczu kryzysów. Bezpieczeństwo, rozumiane jako 
szeroko pojęte zapewnienie stabilności i ochrony, coraz częściej łączy się z 
analizą wpływu technologii i mediów na życie społeczne.

W kontekście przemian społecznych i kulturowych szczególnie istotnym 
wyzwaniem jest kryzys demograficzny, który dotyka Polskę. Demografia, jako 
nauka badająca zjawiska ludnościowe, ukazuje skalę problemów wynikających z 
niskiego wskaźnika urodzeń i emigracji. Oba te czynniki prowadzą do starzenia 
się społeczeństwa, co wywiera negatywny wpływ na ogólną zdolność państwa do 
zapewnienia stabilności ekonomicznej i społecznej. W odpowiedzi na te proble-
my polski rząd opracował Strategię Demograficzną 2040, mającą na celu prze-
ciwdziałanie skutkom kryzysu. Jednak proces ten wymaga czasu i zaangażowania 
wielu podmiotów, ponieważ kryzys demograficzny wpływa na wszystkie obszary 
życia społecznego. Długoterminowe skutki, takie jak spowolnienie gospodarcze, 
nie mogą zostać wyeliminowane jedynie krótkoterminowymi działaniami.
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Przeprowadzone rozważania wskazują, że media społecznościowe mają 
istotny wpływ na kształtowanie postaw wobec rodziny i rodzicielstwa, co może 
wzmacniać negatywne stereotypy i pogłębiać kryzys demograficzny w Polsce. 
Aby przeciwdziałać tym zjawiskom, konieczne jest zintegrowanie działań tech-
nologicznych, kulturowych i społecznych, co pozwoli na skuteczniejsze reago-
wanie na wyzwania związane z przemianami demograficznymi i dynamicznym 
rozwojem mediów. Współpraca rządu, sektora technologicznego i społeczeń-
stwa obywatelskiego staje się zatem niezbędna, aby stawić czoła wyzwaniom 
współczesnego świata i stworzyć fundamenty dla zrównoważonej przyszłości 
społecznej oraz gospodarczej.

Podsumowując, rozwój technologii, przemiany kulturowe oraz kryzys de-
mograficzny pozostają ze sobą ściśle powiązane. Współczesne społeczeństwo, 
stając wobec nowych wyzwań, musi nieustannie adaptować się do zmieniają-
cych się warunków, nie tracąc przy tym własnej tożsamości kulturowej. Trwały 
rozwój i stabilność społeczna wymagają zintegrowanych działań w sferze tech-
nologii, polityki społecznej i kultury. Autorka krytycznie odnosi się do domi-
nującej w debacie demograficznej narracji, która nadmiernie koncentruje się 
na aspektach gospodarczo-ekonomicznych. Taki sposób myślenia pomija co-
raz słabsze zakorzenienie idei rodzicielstwa wśród młodego pokolenia. Z tego 
względu konieczne jest prowadzenie pogłębionych badań społecznych, które 
umożliwią analizę ryzyka demograficznego, uwzględniając nie tylko czynniki 
ekonomiczne, lecz także psychologiczne i kulturowe uwarunkowania współ-
czesnych postaw wobec rodziny i prokreacji.
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* * *

Social Media in the Era of Demographic Crisis in Poland. 
Opportunities, Challenges, and Threats

Abstract

The development of technology and social media has significantly impacted mod-
ern society, transforming communication and daily life. The COVID-19 pandem-
ic highlighted its role in maintaining connections and a sense of security in the face 
of isolation. However, the growing importance of the media also brings risks such 
as misinformation and manipulation. In Poland, in conjunction with technological 
changes, the demographic crisis caused by a low birth rate and emigration remains a 
challenge. An ageing society affects the labour market, the pension system, and eco-
nomic stability. The 2040 Demographic Strategy aims to address these issues but does 
not fully consider the cultural and social aspects of parenting. Social media, by shaping 
attitudes toward family and children, can reinforce negative stereotypes, exacerbating 
the crisis. In light of these challenges, a balance between technology, culture, and de-
mographics is essential to meet the demands of dynamic social transformations.

Keywords: security, social media, demographics.


